Pſal. 90°

Oſe. 14. a

Pſal. 30.

C A P. IIII.

145

sum. Septuag. Ventrem meum doleo, ventrem meū
doleo, & sensus cordis mei me premit, anima mea la-
cerabitur & cor meum. Chald. Paraph. Viscera mea,
viscera mea dolent mihi; morta est ſuſtentatio cordis
mei: rugit in me cor meum. In Heb. ad literam visce-
ra mea vel venter, viscera mea doleo (et) parietes cor-
dis mei tumultuantur, vel dolet mihi cor meum. Pa-
rietes vocat præcordia, quibus quāli parietibus circū-
phorice ſumit pro præcordijs. Noster autē interpretes
ſignificati⁹, ſensus cordis mei, trāſtulit. Sic verbū Heb.
חַדְתָּ hamah, tumultum facere, vel ſtrepitū ſonare reſo-
nare ſignificat, pro quo ſignificariū, conturbati ſunt,
trāſtulit, eadē ſentētia manēt. Nō tacebo. clamabo, ciu-
labo præ dolore, ſi fortè dū me dolētem audierint, &
ipſi doleāt. Iā enim videor audire me vocē buccine,
& clamorē prelīj: voces ſcilicet & clamores militū ſe-
inuicē adhortantiū ad occidendū, vaſtandū, pñdendū.
*Contritio ſuper contritionem vocata eſt, & vaſtata eſt omnis ter-
ra: repete vaſtata ſunt tabernacula mea, ſubito pelles mea.* Mu-
litis cladibus afficiendum populum predicit, nam & fa-
me, & peste, & obſidione vexatus eſt, & tandem gla-
dio, & captiuitate attritus. Vel contritio ſuper contri-
tionem, dicit: quodd cum iam decem tribus fuiffent in
captiuitatem adductæ, nunc duæ, quæ remanferant,
eſtent conterendæ, & captiuæ ducendæ. Porro per ta-
bernacula, & pelles idem intelligit, quod tabernacula
ex pelibus fierent. Sic autem vocat domos Ierusalē,
quod ea facilitate deſtructæ ſint, qua tabernacula, vel
tentoria auferuntur: vel quod eito cōpulsi ſint inde
migrare, ut nō domus, ſed tentoria potius diecas, quæ

K

ad bre-

COMEN. IN IER. E.

146 ad breue tempus parantur. Quando inimicus noster aduersus nos prævalere incipit, non uno tammodo vastat: contritus super contumaciam, & Abyssum abyssum inuocat, & viuū peccatum in aliud trahit. Tabernacula autem sunt, quæ hic possidemus: non enim habemus ciuitatem permanentem. Ut quid rato sumptu palatia construis? cito relinques, breui migrabis, fac tibi amicos de Mæmona iniquitatis, ut quando ab his tabernaculis migraueris, recipiant te in æterna tabernacula. *Vsq; quo videbo fugiemus, adiu vocem tubæ?* Hoc est, quidam afflictio hæc durabit? Vel nonā poenitentiam ageret populus, ut placaretur Deus, & feliciora populo annunciarer. Chald. Paræ. *Quando videbo ego signa, audiām vocem cornu.* In Hebr. *¶vnes, à radice ¶vñas, vexillum significat, à radice ¶vñus, fugientem significat, quemadmodum habet noster interpres, sic etiam Septuag.* *Quia stultus populus meus me nō cognovit: filii insipientes sunt, et recordes. Sapientes sunt, vt faciant mala: bene autem facere nescierunt.* Verba sunt Dei quasi respondentis Prophetæ, quasi dicat. *Quid aliud visiturus es quam fugientem, & quid aliud auditurus es quam vocem tubæ, cum nihil nisi mei contemptum in populo isto intueri liceat, nihil exhortationibus, neq; munis, aut terroribus proficiant, in nulloq; meliores siant, quasi stulti & recordes, quibus frustra quis serio loquitur? Quid stultus? Cognovit hos possessorum suū, Israël autem me non cognovit. Insipientes, dum veris prophetis non credunt: recordes, dum falsis fidem adhibent. Noli blandiri tibi de sapientia, noli te prudentem iactare: quandiu peccato locu das stultus es, insipies, recordes: talē te Deus iudicat, talen-*

Iusti. 1. d.

te Spic

CAP. III. 147

te Spiritus Sanctus vocat. *Sapientes sunt, vt faciant mala: Quot fraudes, quot dolii. Quot insidiae, quot caluniae.* Sed sapientia hæc stultitia est apud Deum, terrena est, dia bolica est. Serpens callidior erat cunctis animatibus ter rificisti ex patre diabolo, furor illis secundū similitudinem serpentis, astuti sunt, callidi sunt, ut decipient, ut subuertat, ut opprimat, ut supplacent, ut affequantur, *¶ in perniciē suā exoptat: ad virtutē verò veluti stolidi sunt, indignū reputat virtuti operari dare, sed eos qui virtuti studēt, irrident, & stultos reputat.* Sed nos quo animo seramus stulti videri propter Christum, ut cù ipso sapientes simus, qui stulta fecit sapientia mundi. *Aspexi terrā, et ecce vacua erat et nihili: et cœlos, et nō erat lux in eis.* Idem significat, quod superioris dixit, stultus populus meus: Terrā vacua, & nihili, vocat homines, qui nisi terrā cogitat, & vera sapientia vacui sunt. Per terrā, homines plebioris: per cœlos, eos qui superioris ordinis sunt, ut Reges, Principes, Sacerdotes, legis doctores intelligit, qui stulti facti fuerat, & lumen sapientie in illis extinctum erat. Sic p. montes & colles infra homines mediocris conditionis. Vel desolationē magna his verbis describit, que & cœlos moerere faciat, & montes & colles in stuporem adducat. sic Ezech. 32. *Omnia luminaria cœli moerere faciam super te.* Et infra. Lugebit terra, & moeretur cœli. Terra ergo desolata erat absq; habitatore, inulta erat, quod non esset, qui eam coleret, & cœli lucem retraxerat ob moerorem. Theodoreus. Hæc euenire solent his, qui delabuntur in calamitates, quibus lux non videtur esse lux, nec dies esse dies, neq; dulcia habere dulcedine, sed omnia mutantur eis in contrarium.

K 2' Vidi

148. COMEN. IN IERE.

Psal. 113.

Vidi mōtes, et ecce mouebātur: et oēs colles conturbati sunt. Pr̄x stupore scilicet, & mōerore. Sicut etiā in Psal. mōtes & colles exultare dicunt, ad lētitiā magnā significādā. Intuitus sum, & non erat homo, & omne volarile cœli recessit. Hoc est, nullus erat in terra Iuda propter desolationē à Chaldeis factam, sed & volatilia recesserant, vt & ipsa etiam desolationem sentirent.

Aspexi, & ecce Carmelus desertus: & omnes urbes eius destruētæ sunt à facie Domini, & à facie iræ furoris eius. Carmelus amoenissimus, & fertilissimus, oleis cōsitus & arbustis, vineisq; condensus ad tantam venit solitudinem, vt eremi habeat vastitatem. à facie Domini & à facie iræ furoris eius. Hoc est, ob grauem Dei iram. Chald. Paraph. Vidi, & ecce terra Israël, quæ erat plantata sicut Carmelus, conuersa est, vt esset sicut desertū. Lamentabilis sanè ruina. Sic aduersario nostro animam vastante, & exultatio, ibi vitiorum multitudine, & mōeror versatur. Pertimescenda inimici nostri potentia. Montes mouet, eximiae nempe virtutis viros. Colles conturbat, sapientes & consilio potentes. Ecce absorbebit fluuiū, & non mirabitur: fiduciam habet, quod Iordanis influat in os eius. Neq; enim est potestas, quæ comparetur ei super terram. Porrò quē non moueat videre Carmelum in desertum conuersum: qui delitijs spiritualibus affluebat, stercora, obscoenas nempe carnis voluptates, amplecti. Quomodo cecidisti de cœlo lucifer, qui manè oriebaristi?

Isa. 14. c Hac enim dicit Dominus deserta erit omnis terra, sed tamen consummationē non factam. Admixta est clementia ire, & Hab. 3. 4. cū iratus fuerit misericordia recordatur. Desertam facit

C A P. IIII.

149

facit terram, sed non funditus perdit. Remanserunt nonnulli post vastationem à Chaldeis factam: sed & post septuaginta annorum captiuitatem, qui captiui erāt, redierunt. Misericordia Domini, quia non sum⁹ Th̄r̄. 3. c. consumpti: quia non defecerunt miserationes eius. Lugebit terra, & mōrebūt cœli desuper, eo quod locutus sum, cogitant, & non pœnituit me, nec auersus sum ab eo. Terram lugere, est desolatam esse, & incultam iacere: & tāta, autem fiet, quia ita prædicti me facturum per prophetas meos, ita facere decreui, neq; sententiam mutaui, neq; auertar ab eo, quod semel statui.

A voce equitis & mittentis sagittā fugit omnis ciuitas: ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupes, vniuersæ urbes derelictæ sunt, et non habitat in eis homo. A clamore, ait, equitum, & sagittariorum omnes perterriti fugient, & querent sebi loca in accessa, vbi tueri se possint, urbis derelictis. Equitis, pro equitū. Singulare pro plurali, sic mitatis sagittam, pro sagittariis. intelligit autem omnes reliquos milites alijs armorum generibus instructos. Tu autem vastata quid facies? cū vestieris te coccino, cū ornata fueris monili aureo, et pinxeris libio oculos tuos: frustra cōponeris, contempserunt te amatores tui, animam tuam querunt. Quō confugies? Quod capies consilium? Quod remedium? cogēris sedere mōrens, calamitatem tuam despolorando. Sanè vallata anima non habet, quid facere possit: potuit seipsum perdere, sed minimè reparare, nisi eam Deus reparauerit. Nihil, ait, proderunt tibi diuitiae, aut pulchritudo, vt iram & furorem hostium tuorum delinire possis, cū id tantum querant, vt te perdant, & deuastent. Per amatores, Gentes intelli-

K 3

git.

150 COMMEN. IN IERE.

git, quorum Deos colebat, vel in quibus fiduciam suā
collocabat. *stibii* vim habet dilatandi oculos, inhibet
etiam eorum fluitiones & exultationes, vnde Græ-
ci πλατυοφθαλμοι vocant ab oculorū dilatatione. vt
bātur eo mulieres ad oculos venustādos, vt pulchrio-
res viderentur. Sep. si vnxeris honore oculos. Chald.
Paraph. *stibio* habet. In Heb. est יְמִינָה puc. quē dictio si
biū interpretari potest, vel fucus. Alij transferūt. si pin
xeris fuco faciem tuam, vt à parte totū intelligat, ocu-
los pro facie. *animam tuam querunt*. hoc est, vitam. occi-
dere te volunt, vitam tollere, perdere. Hic eorum stu-
dium carpitur, qui hominibus placere student, & nō